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Elokuva yhteiskunnassa – viisi ohjaajahaastattelua
SaatESanat

nyt uudelleen julkaistavan, vuonna 1987 tehdyn haastattelun johdannossa todetaan, että 
kotimaisia elokuvaohjaajia on haastateltu varsin vähän. Väite saattoi olla kokonaisuudessaan 
hieman liioiteltu, mutta totta on ainakin se, että tutkimuksen ja kritiikin kiinnostus studio-
aikakauden elokuvaan ja sen jälkeiseen populaarielokuvaan oli haastattelun tekohetkellä 
vasta viriämässä. Maunu Kurkvaarakin (s. 1926) oli usein jäänyt aikalaismodernistiensa 
varjoon. Viidestä haastateltavasta Rauni Mollberg (1929–2007) lienee ollut näkyvimmin 
julkisuudessa 

Kaikki viisi haastateltua ohjaajaa olivat vuonna 1987 sinänsä vielä – vaihtelevissa mää-
rin – aktiivisia elokuvantekijöitä, vaikka edustivatkin eri ikäpolvia. Matti Kassila (s. 1924) 
ja Maunu Kurkvaara olivat sotien jälkeen elokuva-alalla aloittaneita veteraaneja, joiden 
uran tuotteliaimmat ja ehkä maineikkaimmatkin vaiheet sijoittuivat 1950- ja 60-luvuille. 
Kurkvaara oli kuitenkin aktivoitunut elokuvantekijänä pitkän tauon jälkeen uudelleen 
1980-luvulla, Kassila puolestaan työsti haastattelun tekoaikana yhtä pääteostaan Ihmis-
elon ihanuus ja kurjuus (1988). Rauni Mollbergin uran kohokohdat taas olivat 1960-luvun 
televisioelokuvissa ja 1970- ja 80-lukujen pitkissä teatterielokuvissa, joista Tuntemattoman 
sotilaan toinen filmatisointi oli valmistunut vuonna 1985. Haastattelun jälkeen hän ohjasi 
vielä useita teatteri- ja televisioelokuvia, joskin sekä kritiikin että yleisön vastaanotto oli 
vaimeampaa. Ere Kokkosella (1938–2008) oli takanaan vuosikausien menestysputki Uuno 
turhapurojen ja muiden Spede-tuotantojen ohjaajana, meneillään välirikko Pasasen kans-
sa ja edessään esimerkiksi Vääpeli Körmy -sarja sekä uusi yhteistyökausi Speden kanssa. 
Lauri törhönenkään (s. 1947) ei ollut varsinainen nuoren polven elokuvantekijä – hän oli 
toiminut muun muassa apulaisohjaajana kansainvälisissä suurtuotannoissa – mutta omia 
pitkiä elokuvia hänellä oli vasta kolme.

nyt kolme vuosikymmentä myöhemmin Kurkvaara ja Kassila ovat jo yli yhdeksänkymp-
pisiä, mutta kumpikin on ollut viime vuosina esillä ehkä jopa enemmän kuin 1980-luvul-
la. Uudesta kiinnostuksesta Kurkvaaran modernismia kohtaan kertoo esimerkiksi Eero 
tammen elokuvallinen henkilökuva Yksityisalueella (2012). Kassilan elokuvaurasta taas on 
toimitettu laaja artikkelikokoelma Elokuvat kertovat, Matti Kassila (2013), ja lisäksi Kassila 
on ollut kirjallisesti aktiivinen 1990-uvulta lähtien: erityisesti hänen muistelmateoksensa 
ovat valottaneet studioaikakauden elokuvantekemistä ja studiokauden jälkeistä elokuva-
politiikkaa merkittävällä tavalla. Mollberg ja Kokkonen ovat edesmenneitä, ja törhönen 
toimi pitkään elokuvataiteen professorina. 2010-luvulla hän on ohjannut useita Vares-
dekkarisarjan elokuvia.

Kolmen vuosikymmenen jälkeen on vaikea palauttaa mieleen haastattelutilanteita. Kaik-
ki saivat kysymykset etukäteen valmistautumista varten. Vaikeinta oli taivutella Maunu 
Kurkvaaraa haastatteluun, mutta lopulta tämä onnistui ja haastattelu tapahtui puhelimitse, 
mikä näkyy myös vastausten niukkuutena. Matti Kassilan ja Rauni Mollbergin haastattelut 
toteutettiin ohjaajien kotona, ja molemmat kertoivat laajasti näkemyksiään. Haastatteluis-
sa heijastuu 1980-luvun mediakulttuurin tilanne, jossa elokuvia katsottiin yhä enemmän 
kotona tallenteilta. Ehkä meidän haastattelijoiden motiivina oli yrittää ymmärtää, miltä 
käynnissä ollut audiovisuaalisuuden muutos näytti elokuvantekijöiden näkökulmasta. 
Mollbergin kotoa jäi mieleen keinutuolin eteen asetettu jättiläismäinen televisiomonitori, 
joka oli vuonna 1987 vielä harvinaisuus.

Oulussa ja turussa, tammikuussa 2017
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